
QUINTA-feIrA, 31 de jANeIro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2007
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e Atlanta 
Rent a Car LTDA
Onde lê-se: contrato 005/2007
Leia-se: contrato 006/2007
Ordenador responsável: Marcílio de Abreu Monteiro

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2007
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e AP Rent 
a Car LTDA
Onde lê-se: contrato 006/2007
Leia-se: contrato 007/2007
Ordenador responsável: Marcílio de Abreu Monteiro

PORTARIA Nº 007 DE 30 DE JANEIRO DE 2008
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 007 DE 30 DE JANEIRO DE 2008
Nome: Carolina Mácola MacDowell
Matricula: 57190339-01 - CPF 736994202-30
Cargo: Assessor
Valor do Suprimento: R$ 1.000,00 (Hum mil reais).
Dotação Orçamentária          Elemento de Despesa       Valor
3900101.04.122.0125.4534 – 33.90.30 –            R$ 
300,00 – Material de Consumo
3900101.04.122.0125.4534 – 33.90.39 –            R$ 
700,00 – S.T.P. Jurídica
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 028/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E MOVIMENTO DOS PESCADORES DO BAIXO AMAZONAS 
E OESTE DO PARÁ-MOPEBAM
Objeto: apoiar o desenvolvimento do setor Pesqueiro do Oeste 
Paraense, mediante apoio à Capacitação de Pescadores e 
Pescadoras Artesanais, que propiciará a formação de recursos 
humanos para gestão participativa dos recursos naturais da 
várzea
Vigência: 20/12/2007 a 31/12/2008
Valor: R$ R$-213.000,00 (duzentos e treze mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 1036 / Elemento de 
Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 20/12/2007
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MIGUEL 
COSTA TEIXEIRA
Endereço das Partes: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e Rua dos 
Artistas, nº 144, Bairro Prainha, Município de Santarém, CEP 
68.005-230

ATOS E PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 01, de 
07.11.2005 do Conselho Nacional do Ministério Público;
R E S O L V E:
NOMEAR a Belª CLÉLIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procurador 
de Justiça, MP.CPCP–102.5, de acordo com o art. 183 da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado 
com os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, a contar de 22.01.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
24 de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, Dr. Almerindo José Cardoso Leitão, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, DARLENE DE 

FÁTIMA NEVES JARDIM, portadora da Carteira de Identidade 
no 1842607-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado na 
Promotoria de Justiça de Gurupá, Pólo Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
29 de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou o Sr. RAIMUNDO 
NONATO VALENTE GUIMARÃES para exercer, em caráter 
efetivo, o cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, no Pólo Tocantins/Marajó, datado 
de 10.01.2008, publicado no Diário Oficial deste Estado em 
15.01.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 29 
de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 287/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos da declaração protocolizada sob o 
nº  2582/2008, de 24.01.2008;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 219/2007-MP/PGJ, de 
15.01.2008, publicada no DOE de 21.01.2008 que lotou o Sr. 
RAIMUNDO NONATO VALENTE GUIMARÃES na Promotoria 
de Justiça de Gurupá, Pólo Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
29 de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSOS LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 113/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 28 a 52 e 202 da Lei 
Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança 
e do Adolescente),
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem prejuízo das atribuições nas comarcas da 
Capital, Vigia e Colares, o Dr. ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA 
DE SOUZA para oficiar perante a Comissão Estadual Judiciária 
de Adoção Internacional, no período de 01.01 a 31.12.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de janeiro de 2008.

   ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
 Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001
Nº do Contrato: Ata de Registro de Preços nº. 012/2007-MP/PA
Objeto do Contrato: Registro de preços para locação eventual 
de veículos.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 35.233,00 (trinta e cinco mil 
duzentos e trinta e tres reais) estimado.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 010/2007 MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Paralocar 
Locadora de Veíulos S.S LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de objeto.
Valor: R$ R$ 4.984,00 (quatro mil novecentos e oitenta e 
quatro reais) estimado.
Data da Assinatura: 21/01/2008
Vigência do Aditamento: 22/01/2008 a 25/09/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: 01 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Av. Domingos Marreiros, nº. 1.519, 
Umarizal, CEP: 66.060-150 Belém - PA.
Data da Publicação: 31/01/2008

EDITAL N° 01/2008-MP/PJIGAÇU
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE IGARAPÉ-AÇU, 
torna público a instauração de inquérito civil, que se encontra 
a disposição NA AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO Nº 2736 - 
CENTRO DE IGARAPÉ-AÇU.
INQUÉRITO CÍVEL Nº 0024/2006
INSTAURANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas na exegese do art 127 e 129, 
incisos II e III e artigo 26, da lei 8.625, de 12 de fevereiro de 
1993.
INVESTIGADO: Estado do Pará, na pessoa de seu agente 
público, delegado de policia de Igarapé-Açu, membro de um 
dos quatro órgãos que integra a estrutura da SECRETARIA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA com a finalidade de preservar a ordem 
e a incolumidade das pessoas e do patrimônio. Ela exerce as 
funções de polícia judiciária e investigativa apurando os ilícitos 
penais na forma da lei, cujo titular é hoje exercida por ADELINO 

HILTON SOUSA.
OBJETO DE INVESTIGAÇÃO: Responsabilidade Administrativa 
do policial civil diante das freqüentes fugas de presos abordada 
em diversos inquéritos policiais que fazem referência à fuga 
de presos de justiça indiciados e seus aliados nos artigos 
351, § 1º do CPB e artigo 163, § único, inciso III do Código 
Penal Brasileiro, agregado ao que dispõe o inc XX do art. 74 
da lei complementar de nº 22/1994, e a inadequalidade da 
unidade policial, para guarda de presos, segurança e higiene, 
mencionados no ofício nº 236/2005, datado de 9/06/2005 e 
subseqüentes pugnando por reformas.
IGARAPÉ–AÇU, 22 de Janeiro de 2008.

JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA
PROMOTORA DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 001/2008-MP/
PA, para Registro de Preços
Objeto: Locação eventual de veículos com motorista, para 
formação do Sistema de Registro de Preços
Data da Sessão de Abertura: 20-02-2008
Horário: 10 horas
Local: Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, na 
Rua João Diogo nº. 100, Belém-Pa.
Edital: Rua João Diogo nº. 100-1º andar, de segunda a sexta-
feira das 8h as 14h; Disponível no endereço eletrônico www.
mp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: 121010312201254534
Elemento de Despesa: 3390-33
Fonte de Recurso: 01
Belém, 30 de janeiro de 2008.
Eliane Cristina Pinheiro Tavares
Pregoeira

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 019 DE 30/01/2008-CA

NOME: EVERALDO DE OLIVEIRA COSTA
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 72877/1
PERÍODO: 24/01/2008 a 31/02/2008
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

PORTARIA Nº 017/08 – GAB DE 30/01/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 07/91, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para 
atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: Contratar, por tempo determinado, MIGUEL 
MINDELO LÔBO, para cargo de Auxiliar Técnico de Perícias, a 
partir de 07.01.2008, para exercer suas funções neste Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2008-CPL/CPC-RC.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE FORNECIMENTO DE CARTÃO MAGNÉTICO 
DE ALIMENTAÇÃO COM USO DE SENHA ALFA NÚMERICA E 
VALE REFEIÇÃO EM PAPEL IMPRESSO, PARA ATENDER OS 
SERVIDORES DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES.
Data da Abertura: 11 de fevereiro de 2008
Horário: 10:00 horas (horário local)
Local: Auditório do Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, 
localizado na Rodovia dos Trabalhadores, S/N, Bengui, CEP: 
66.640-480, Belém, Pará.

BRUNO DA COSTA MONTEIRO LIMA
PREGOEIRO CPC-RC

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 018   de  29    de janeiro  de 2008.       
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DAF, no 
uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela Portaria 
nº 291 de 01 de agosto de 2007,da Diretora Geral da EGPA:
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 006/2008, de 14 de janeiro de 2008, 
publicada no D.O.E. nº 31.088,  de 16/01/2008, a servidora 


